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What is the difference between a ROTH IRA and Traditional IRA?

There are a few key differences.

l. The ROTH IRA contributions are not deductible, where Traditional IRA
contributions can be deductible, depending on what the taxpayer's AGI is and

whether they are a participant in a qualified plan.

2. When you reach age 7A t/zloumust begin Required Minimum Distributions from a
Traditional IRA, but there is no RMD requirement for a ROTH IRA until the death

of the holder.

3. Eligibility for contributions is not limited on a Traditional IRA, but with a ROTH
lRA, there is an AGI phase-out between $181,000-$191,000 for MFJ and

$114,000-$129,000 for Single and HOH, and $0 to $10,000 for MFS where both
spouses live together. These phase-outs apply whether a taxpayer is an active
participant in a qualified plan or not. The phase-out in 2014 for a Traditional IRA
contribution for an active participant in a qualified plan/employer sponsored plan

has modified AGI of between $96,000-$116,000.

4. When you take qualified distributions from a ROTH IRA the distribution is tax
free if the participant has held the funds in that IRA for at least 5 years, where

distributions from a Traditional IRA are generally taxable.

5. Contributions must stop to a Traditional IRA once the taxpayer turns age 70 Yz.

Contributions to a ROTH IRA can continue past age 70 % as long as the taxpayer
still has earned income.

Modified AGI for ROTH IRA purposes is AGI minus conversion income and then add

the following:
o Traditional IRA Deduction
. Student loan interest deduction
o Foreign earned income exclusion
o Foreign housing exclusion or deduction
o Exclusion of U.S. Savings Bond interest used for education
o Exclusion of employer-provided adoption benefits
o Domestic production activities deduction
,r Tuition and fees deduction



As a side note, there is a Military death benefit provision for ROTH IRA. Taxpayers

that receive a military death gratuity or Service members' Group Life Insurance
(SGLI) payment as a result of an injury that caused death after October 6,2001, can

contribute all or part of the amount received to a ROTH IRA. Any military death

gratuity or SGLI payment contributed to a ROTH IRA is disregarded for the purpose

of the one-year waiting period between rollovers. The contribution needs to be made

within one year of receipt of the payment.

What goes into the decision to convert Traditional IRAs to ROTH IRAs?

The biggest disadvantage of the ROTH IRA conversion is the taxes that must be paid as a

result of converting. The amount of tax due is calculated based on the FMV of the

Traditional IRA immediately before the conversion. If you are converting a certain dollar
amount, then the FMV is the amount you are converting.

tf you decide to convert $20,000 for example, it is good to take that and split it among
several accounts. We advise our clients to take the $20,000 and split it into four $5,000
ROTH IRAs, and depending on which mutual fund they choose, there will be some

winners and some losers. Since we have until October 15ft of the year foltowing the tax
year to change our mind, then we can Recharacterize the losers, which is the same as it
never happened in the first place.

The advantage of a ROTH IRA conversion is that over time, the after-tax time value of
money will eventually outweigh the time value of money by leaving it inside a
Traditional IRA. Wealthy individuals who are not going to need the IRA funds are not
required to take distributions, so they can leave their wealth in the IRA to their heirs.

Low income individuals who have a ROTH IRA may have a lower AGI, and they can

avoid having their Social Security benefits taxed and a possible loss of other tax credits
that are based on AGI.

If your Traditional IRA contribution is not going to be tax deductible because you are

covered by a qualified plan at an employer, then you can convert those Traditional funds
irnmediately to a ROTH IRA, because there is no longer a limit on who can convert
based on AGI.

Another reason to convert from Traditional IRA to a ROTH IRA is to use your tax

benefits. If you are not going to have enough income in your tax return to use all of your

standard deduction and exemptions, then you can convert IRA funds and cause income to

be on your return. The same is true if you have carryover credits, such as adoption



credits that are going to go away in 5 years if they are not used. If you generate enough
income in the return to use the credits, then they will not expire and be wasted.

As tax preparers, we need to be ever mindful of how we can help our clients with their
current tax return and their taxes for the future. We should not just prepare a return with
zero tax and not ask ourselves whether this person has Traditional IRA funds that they
could convert in the next year. Make sure you are careful not to cause them to have more
taxable income than is necessary, such as causing Social Security to be taxable when it is
not currently, due to a conversion. See Tax Court Case (Robert L. and Sara J. Helm,
Petitioners vs. Commissioner of Internal Revenue, Respondent) in this case, the taxpayer
argued that a ROTH conversion should not cause his Social Security to become taxable.
The taxpayer's statement was: "The rollover doesn't create income. A distribution
would create income, btrt a rollover doesn't. You don't get any money. And from a
sirnplistic point of view, there's the difference between not getting money and getting
money. When the law was passed with reference to taxability of Social Security benefits,
they referred to income. And I think they meant actual income. Money that you got, not
a mythical amount of money that you didn't get. There is a big difference between
getting money and not getting money. And I don't think my Social Security benefits
should be taxed based on money I didn't get. Yes, as far as taxing the rollover, it the
conversion was taxable income, which caused the Social Security benefits to be taxable.

When is a Recharacterization advised or necessary and how do you report it?

Recharacterization is defined as a treating a contribution that has been made to one type
of IRA as having been made to a different type of IRA. In order to accomplish a
Recharacterization, the taxpayer must transfer the money in a trustee-to-trustee transfer
from the first IRA to the second IRA. This can include the tmstee just redesignating the
tirst tRA as the second IRA. The transfer must be made by the due date including
extensions, for the tax year in which the contribution was originally made. If the
taxpayer timely filed the return without making the transfer, the transfer can still be made
within six months of the due date of the return excluding extensions, by filing an

amended return reflecting the transfer.

To qualify as a Recharacterization, all of the following must be true:
o The transfer must include any net income or loss allocable to the contribution.

Any income or loss that occurred in the first IRA will be treated as having occurred
in the second IRA.

o The Recharacterization is reported on the tax return for the year during which the

contribution was made.



o The contribution is ffeated as having been originally made to the second IRA on
the date it was made to the first IRA.

The executor of an estate can elect to Rechar acteize on behalf of a decedent on the
person's final return.

A Recharacterization is advised if you convert your IRA with a FMV of $60,000 on June

1,2014 and then when you a^re preparing your tax return in March of 2015 the value is
now $40,000. If you are in the 25oh tax bracket you would be paying $15,000 tax on an

asset that is now worth $40,000. The advice for this person would be to reconvert after
the Rechar acterization is completed.

Reconversion cannot happen before:
o The beginning of the year following the year in which the amount was originally

converted (in our example above we recharacterized after the end of the conversion
year when we were preparing the tax return.) or if later,

o The end of the 30-day period beginning on the day that the amount was transferred
from the ROTH IRA back to the tradition IRA with the Recharacterization.

So, in our example, we converted in June of 2014, say we recharacterized on March 15,

2015, we would have to wait until April 15, 2015 to reconvert.

This is where the philosophy of setting up multiple accounts allows you more flexibility.

A Recharacterization is necessary when someone is preparing their tax return and they
realize that they have Modified AGI above the phase-out threshold. They have to do a
corrective Recharacterization so that they don't have to pay excise tax of 60/o for over

contributing to their ROTH IRA. This is considered an excess contribution.

Another way to handle an excess contribution is to pay the 6oh penalty on the excess and

leave it in the IRA. In the following yatr, under contribute to the IRA for that year and

apply the prior year excess contribution to the current year contribution. You keep doing
tlris until the excess is used up. I don't recommend this way, because I don't like having

to pay unnecessary tax. ($6,500 X 60/o: $390.) See example Appendix A Example #1

and Exam ple #2



A Recharacterization may be necessary if someone loses their job and decides they need

the money they paid for the conversion on their tax return. If the return is timely filed an

amendment wif have to be done before October 15ft of that filing year in order for the

Recharact erizationto be considered timely. This does not mean that the IRS will be very

speedy about getting the amended return processed.

Many times we don't know whether our clients have ROTH IRA accounts. We might

ask them on the questionnaire, but they don't think it is important because they are not

able to deduct the contribution on their tax return any way. The only time it becomes

important to them is when the take distributions and they want to make sure they are not

charged tax on the distributions because $ALL)' distributions from a ROTH IRA are tax

free. There is something called the 5 year rule that determines whether distributions are

tax free.

5-Year Rule:
There are two separate 5-year rules that apply to ROTH IRAs'

. The 5-year holding period to qualiff for tax free distributions

. The 5-year holding period to avoid the 10% early withdrawal penalty.

To quatiff for tax free treatment, the distribution from a ROTH IRA must be made after

the j-year period. The time begins with the first day of the tax year in which the taxp.ayer

contributed or converted money irto a ROTH IRA and it ends on the last day of the 5th

consecutive year. This is an once-in-a-lifetime nrle. Once this is met with the first Roth

lRS, all subsequent Roth IRAs of the taxpayer are ffeated as having met this rule. The

l0o/o early withdrawat penalty will not apply to any distribution from a conversion

contribution that has rnet the holding period requirements. The 5-year holding period

applies separately to each conversion contribution, and it is not necessarily the same as

ttre S-yeait olding period used for determining the tax-free distribution rules.

Example: If a taxpayer makes a conversion contribution on February 1,2014 and makes

u r.g,rlur contribuiion on the same date for 2013The 5-year period for the conversion

begins llll14 while the 5-year period for the regular contribution begins lll/13.

If the 5-year holding period is not met on a conversion contribution, the 10% penalty

applies unless the disiribution meets one of the exceptions to the l0o/o early withdrawal

pirrulty. Does your head hurt yet? Have you ever had to go back and rebuild someone's

contributions and conversions for many years to determine whether there is tax on a

distribution? The brokers don't like having to go back and provide that information for

tus, and the taxPayer never has it.



APPENDIX A

EXAMPLE #1 FACT AND CIRCUMSTANCES:

Ira and hna Jean have been our clients for many years. Ira is 67 and he has been drawing
Social Security. Since Ima Jean is a Mortgage Broker, she had a really good year in 2013
with the growth in McKinney and attractive interest rates for mortgages. She had made

contributions to their ROTH IRAs in April of 2014 so they would be done by the

deadline for making the contribution. Since Ima Jean is always so busy making loans for
other people, she usually gets an extension to file her tax return. When I was preparing

their tax return, I noticed that their income disqualified them from being able to
contribute to a ROTH. Since their income was also above the threshold for deducting the

IRA contribution a form 8606 was necessary. Ira was able to deduct a portion of his
IRA, because he was not covered by a plan, and he falls under the spousal IRA rules,

because he didn't have any earned income. Because he is drawing Social Security, there

is another worksheet that has to be done in his tax return to calculate what he is able to
deduct on the front page of the return and what portion needs to show as a nondeductible
lRA. We have to attach a statement to the return showing what happened as far as the

original contribution and the Recharacterization because it was an excess contribution.

EXAMPLE #2 FACTS AND CIRCUMSTANCES:

A taxpayer comes to see me for the first time in 2013 to prepare his 2012 tax return. I
ask him for a copy of the 2011 tax return so I can see if there is anything pertinent or
czuryovers that I might need to know about. Of course he has prepared his return on

TurboTax and tells me he doesn't have a very complicated tax situation. He is married

and has one child. He has a financial advisor at Edward Jones who had referred him to
me, because the financial advisor was not sure whether they should be doing ROTH IRA
contributions. His AGI on his 2011 tax return was $196,032.00. When I saw the first
page of the tax return where TurboTax puts the summary, I knew irnmediately that he had

an excess conffibution. It turns out he and his wife have been doing systematic payments

to the ROTH IRA accounts. Since he had been doing the contributions in2011 and 2012

and this is now 2013 in September, we have to do corrective distributions for 2011 and

Recharacterize all the 2Al2 contributions to Traditional IRAs and change the character of
the systematic payments to Traditional IRAs. Form 5329 is what had to be filed for 2011

with the 60lo excise tax on each form. We could file this form by itself because it is a



signable form. It doesn't have to be filed with the tax return. Tracking the corrective
distributions for each one and making sure they were reported properly on the 2012 and
2013 tax returns was quite a chore for the broker and us. So what the taxpayer thought
was a sirnple question about eligibility to contribute to a ROTH IRA involved
complicated transactions and forms on his tax return to take care of.
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For the year Jan 1-Dec. 31, :0'13, or other tax

Your first name and rnfiial

IRA
It a joint return, spouse's first name and initEl

I}4A .'EAIiI
Home address (number and street). It you have a P O. box, s@ rnstructions

123 }dAIN STREET
City, town or post otfice, state, and ZIP code. It you hare a torcgn addess, also compleG spac6 beld (se rnstructions).

MCKINNEY TX 75070
Foreign country name

ON,IB No 1545-0074 IRS Use not write or staDle in thrs

See instructions.

Your sclal sccurlty number

LLL-22-3333
Spou*'s selal securlty numbcr

444-55-6666
/\ irakesuretheSsN(s) abre

and on line 5c are corect

P1e3identi.l
Chffk here it ya. d you spouse
af filing joniy, Ern $3 to go to tls
tud. CtEcking a box below will
not chang€ yu tax s refmd.

Spousa

1

2

3

of houshold (wth qualifying peEon). (Se instructDns

Check only one
box.

Singl6

irarried tiling .iointly (even il only one had incom€)

Married liling $paEtely. Enter spouse's SSN above

and full name here. >

the qualfyng peEon E a child but not your dependEnt, enter th6
child's name here. >

5 T Ouarirying widow(er) with dependent chrld

Last name

ROTH
Last name

ROTH

6a

b
Yourself, lfsomeone can claim you as a dependent, do not check box 6a

c Dependents:

First name Last name

d Total numberof claimed

Wag€, salartss, tips, etc. Attach Form(s) W-2

Taxable interest. Attach Schedule B if required

Tax€xempt interest. Do not include on line 8a 
.

Ordinary dividends. Attach Schedule B if required

Qualified dividends

Taxable refunds, credits, or offsets of state and local income taxes

Alimony received

Business income or (loss). Attach Schedule C or C-EZ

Capitd gain or (loss). Attach Schedule D ifrequired. lt not required, check here )
Other gains or (losses). Attach Form 4797

IRA distributions
Pensions and annuities

Rental real estate, royalties, partnerships, S corporations, trusts, etc. Attach Schedule E

Farm income or (loss). Attach Schedule F

Unemployment compensation

)
Boxes checked 2

No. of children
on 6c rvho:
o lived with you _
. did not live with
you duo to divorco
or seoaralion
(see instructions) 

-Dependonts on 6c
not eniered abovE 

-Add numbers on
lines above )

L49 L46

967

-3 000

L8 581
2L3

Exemptions

lf more than four
dependents, see
instructions and
check here ) f

lncome
Attach Fom(sl
W-2 here. Also
attach Forms
W-2G and
1099-R iftax
was withheld.

lf you did not
get a W-2,
see instructions.

if

aga 17 qual.
for chld
tu crcdit

7

8a

b
9a

b

10

11

12

13

14

15a

16a

17

18

19

20a

21

22

(3) Dependents

relationship to you

lrs" I I r r.r.ot".rount
Itea | | b Taxabteamount

Adjusted
Gross
lncome

Social security benefi ts lzo" I 18, 6831 b Taxableamount

Other income. List type and amount

Combine the amounts in the far column for lines 7 21 . This is total income

23 Educator expenses

24 Certain business expenses of ,"""ri"t", p"rfo-ing artists, and

fee-basis government officials. Attach Form 2106 or 21O6-EZ

25 Health savings account deduction. Attach Form 8889

26 Moving expenses. Attach Form 3903

27 Deductible part of self-employment tax. Attach Schedule SE

28 Self-employed SEP, SIMPLE, and qualified plans

29 Self-employed health insurance deduction

30 Penalty on early withdrawal of savings

31a Alimony paid b Recipient's SSN )
32 IRA deduction

33 Student loan interest deduction

34 Tuition and fees. Attach Form 8917

35 Domestic production activities deduction. Attach Form 8903

36 Add lines 23 through 35

37 Subtract line 36 from line 22. This is

FoiDisclosure, Privacy Aci, and Paperwork Reduction Ac,t Notice, see separate instructions

15 881

185 749

440
lncome 184 349
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Form '1040 {20 IRA & Il'{A JEAI.I

41

42

43

u
45

45

47

I
,tg

50

51

52

53

54

Other
Taxes

lf your spouse itemizes on a separate return or you were a dual-status alien, check here )
Itemized deductions (from Schedule A) or your standard deduction (see left margin)

Subtract line 4O from line 38

Elemptions. It line 38 is $15O,OOO or le$, multiply S3,9OO by the number on line 6d. Othemise, s instructbns

Taxable income. Subtret line 42 lrom line 41. lf line 42 is more than line 41, enter -0.

Alternative minimum tax (see instructions). Attach Form 6251

Add lines 44 and 45

Foreign tax credit. Attach Form 1116 if required

Credit for child and dependent care expenses. Attach Form 2441

Education credits from Form 8863, line 19

Retirement savings contributions credit. Attach Form 8880

Child tax credit. Attach Schedule 8812, if required 
.

Residential energy credits. Attach Form 5695

othercredits from Form: a [ :AOO U ! aAOf . I
Add lines 47 through 53. These are your total credits
Subtract line 54 from line 46. lf line 54 is more than line

Federal income tax withheld from Forms W-2 and '1099

2013 estrmated tax payments and amount applied from 2012 return

Earned income credit (ElG)

Nontaxable combat pay election

Additional child tax credit. Attach Schedule 8812

American opportunity credit from Form 8863, line I
Reserved

Amount paid with request for extension to file

Excess social security and tier 1 RRTA tax withheld

Credit for federal tax on fuels. Attach Form 4136

creditsfromrorr,"f,roa, r Tnese*eo "f,.r.u o f,
Addlines 62, 63, 64a, and 65 through 71. These are your total

tLL-22-3333
TaX and 38 Amount from line 37 (adiusted gross income)

CieOitJ 39a Check I ffi vou were born before January z,1s4s, l] alno. I Torat boxesif: f l_-.1 spouse was born before January 2, 1949, [_] erino. J checked ]
Standard
Deduction
for-
' P@ple who
check any
box on line
39a or 39b or
who can be
clarmed as a
dependent,
se
instructions.

. All otheE:

Single or
Married filing
sepaEtely.
$6,100

Manied filing
jointly or
Qualifying
widow(e0,
s12,200

Head of
household.
$8,950

39a

39b

L84 349

113
L63 236

43
3A7

347

30 352

352

33 952

600

21

30

30
35

35
enter -0-

56 Seltemployment tax. Attach Schedule SE

57 Unreported social security and Medicare tax from form: ; I 41i7 u ! asrs
58 Additional tax on lRAs, other qualified retirement plans, etc. Attach Form 5329 if required

59a Household employment taxes from Schedule H

b First-time homebuyer credit repayment. Attach Form 54O5 if required

60 Taxesfrom: a!rormasss b! rormesoo cT tnsructons,enlercode(s)..

61 Add lines 55 throuoh 60. This is vourtolal tax 30
62

63

64a

b

65

66

67

68

69

70

71

72

64b

Refund

Direct deposrt?

See
instructions.

Amount
You Owe

73 lt line 72 is more than line 61 , subtract line 61 from line 72. This is the amount you overpaid

)c

Amount of line 73 vou want to vour 2014 estimated tax )
76 Arnount you owe. Subtract line 72lrom line 61 . For details on how to pay, see instructions

Estimated tax

Do you want to allow another person to discuss this return with the IRS (see instructions)? No
Third Party
Designee Designee's

Personal identfication number (PlN)

Yes. Complete below

> l-4Gesol

Under penaltjes of perjury, I declare that I have examined this return and accompanyrng schedules and statements, and to the best of my knmledge and beliet,
they are true, correct, and complete. OeclaEtion of preparer (other than taxpayer) is based on all information of which preparer has any knfrledge.Sion

He-re

:::ri;,; )
for your

Your srgnature

Spouse's signature. lf a joint return, both must sign

Print/Type preparels name

KEITH W. ANDRE

W. UNIVERSITY

Date I Your occupation

RETIRED

DR. - HWY 380
tx 75071-4816

DaWime phone number

lf he IRS you an ldentjty
Proleton
enter it here
{s€ tnstr

PTIN

POO224692
Firm'sErN ) 75-27 4L52L
Phone no.

972-548- 1040

Paid

Preparer
Use Only

Date

oe/LL/Ls

Firm'saddress ) 4
INNEY

rorm 1
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,",, 8606
Oepartment of the Treasury
lnternal Revenue Service (99)

Name. lf marraed, file a sepaEte torm for each spouse requrred to fale Form 8505. See instructions

IRA ROTH

Nondeductible lRAs
) lnformation about Form 8606 and its separate instructions is at www.irs.gov/form8606.

) Attach to Form 1040, Form 1OOA, or Form 1040NR.
2013

Attachment

Your sclal $curliy numbcr

LLL-22-3333
Apt no

Fill in Your Address Only

lf You Are Filing This

Form by ltself and Not

With Your Tax Return Foreign postal cod€

Pafi I Nondeductible Contributions to Traditional lRAs and Distributions From Traditional, SEP, and SIMPLE lRAs
Complete this part only if one or more of the following applv.

)
City, t@n or post office, state, and ZIP code. It you have a foreiln address, al$ completa the spaces belil (s@ rnstructions).

Home address (number and street, or P O. box if mail is not delivered to your homo)

o You made nondeductible contributions to a traditional IRA for 2013.

o You took distributions from a traditional, SEP, or SIMPLE IRA in 2013 and you made nondeductible contributions to a

traditional IRA in 2013 or an earlier year. For this purpose, a distribution does not include a rollover, qualified charitable

distributions, one-time distribution to fund an HSA, conversion, recharacterization, or return of certain contributions.

o You converted part, but not all, of your traditional, SEP, and SIMPLE lRAs to Roth lRAs in 2013 (excluding any portion

and vou made to a traditional IRA in 20'13 or an earlier

1 Enter your nondeductible contributions to traditional lRAs for 2013, Including those made for 2013

from January 1,2014, through April 15, 2014 (see instructions)

2 Enter your total basis in traditional lRAs (see instructions)

3 Add lines 1 and 2
No 

-;> 
Enter the amount from line 3 on line 14.

Do not complete the rest of Part l.

Yes 
--> Go to line 4.

4 Enter those contributions included on line 1 that were made from January 1 , 2014, through April 15, 2014

5 Subkact line 4 from line 3

6 Enter the value of all your traditional, SEP, and SIMPLE lRAs as of

December 31 , 2013, plus any outstanding rollovers (see Instructions)

7 Enter your distributions from traditional, SEP, and SIMPLE lRAs in

2013. Do not include rollovers, qualified charitable distributions, a one.

time distribution to fund an HSA, conversions to a Roth lRA, certain

returned contributions, or recharacterizations of traditional IRA

contributions (see instructions)

8 Enter the net amount you converted from traditional, SEP, and SIMPLE

lRAs to Roth lRAs in 2013. Do not include amounts converted that you

later recharacterized (see instructions). Also enter this amount on line 16

Add lines 6, 7, and 8

Divide line 5 by line 9. Enter the result as a decimal rounded to at least

3 places. lf the result is 1.000 or more, enter "l .000'

Multiply line 8 by line 10. This is the nontaxable portion of the amount

you converted to Roth lRAs. Also enter this amount on line '17

Multiply line 7 by line 10. This is the nontaxable portion of your

distributions that you did not convert to a Roth IRA

Add lines 11 and 12. This is the nontaxable portion of all your distributions

Subtract line 13 from line 3. This is your total basis in traditional lRAs for 2013 and earlaer years

Taxable amount. Subtract line 12 from line 7. lf more thanzero, also include this amount on Form

1040, line 15b; Form 'l04OA, line 11b; or Form 104ONR, line 16b

Note. You may be subiect to an additional 1 0% tax on the amount on line 15 if you were under

180

I
10

11

12

13

11

15

at the time of the distribution

For Privacy Act and Paperwork Reduction Act Notice, see separate instructions, ror, 8606 ruorst
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,"r, 8606
fl:#ffi::"Ii:""Hl"J'

Home address (number and street, or P.O. box f mail is not delvered to your home)

Nondeductible lRAs
) lnformation about Form 8606 and its separate instructions is at wwwirs.gov/form8606.

) Attach to Form 10/10, Fom 1040A, or Form 1040NR.

OlllB No. 154$0074

2013
Name. lf marned, file a separate form for each spouse requred to iile Form 8606. See rnstructjons

II{A .IEAI{ ROTH

Attachment

Your scial security numbcr

444-55-6666
Apt. no

Fill in Your Address Only
lf You Are Filino This \
FormbyttserJnouot 7
With Your Tax Return

Cty, tiln or post office, state, and ZIP code. lf you have a foregn addre$, ale complet€ the spaces belffi (see instructions)

Foreilln postal code

Part I Nondeductible Contributions to Traditional lRAs and Distributions From Traditional, SEP, and SIMPLE lRAs
ComDlete this Dart onlv if one or more of the followino aoolv-

2

3

9

10

o You made nondeductible contributions to a traditional IRA for 2013.

. You took distributions from a traditional, SEP, or SIMPLE IRA in 2013 and you made nondeductible contributions to a

kaditional IRA in 2013 or an earlier year. For this purpose, a distribution does not include a rollover, qualified charitable

distributions, one-time distributlon to fund an HSA, conversion, recharacter2ation, or return of certain contributions.

o You converted part, but not all, of your traditional, SEP, and SIMPLE lRAs to Roth lRAs in 2013 (excluding any portion

and vou made nondeductible contributions to a traditional IRA in 2013 or an earlier

Enter your nondeductible contributions to traditional lRAs for 2013, including those made lor 2Q13

from January 1 , 201 4, through April 1 5, 201 4 (see instructions)

Enter your total basis in traditional lRAs (see instructions)

Add lines 1 and 2
No -----f Enter the amount from line 3 on line 14.

Do not complete the rest of Part l.

Yes ---1 Go to line 4.

4 Enter those contributions included on line 1 that were made from January I ,2O14, through April 15,2O14

5 Subtract line 4 from line 3

6 Enter the value of all your traditional, SEP, and SIMPLE lRAs as of

December 31 , 201 3, plus any outstanding rollovers (see instructions)

7 Enter your distributions from traditional, SEP, and SIMPLE lRAs in

2013. Do not include rollovers, qualified charitable distributions, a one-

time distribution to fund an HSA, conversions to a Roth lRA, certain

returned contributions, or recharacterizations of traditional IRA

contributions (see instructions)

8 Enter the net amount you converted from kaditional, SEP, and SIMPLE

lRAs to Roth lRAs in 2013. Do not include amounts converted that you

later recharacterized (see instructions). Also enter this amount on line 16

Add lines 6, 7, and I
Divide line 5 by line 9. Enter the result as a decimal rounded to at least

3 places. lF the result is 1.000 or more, enter "1 .000" 
.

Multiply line I by line 10. This is the nontaxable portion of the amount

you converted to Roth lRAs. Also enter this amount on line 17

Multiply line 7 by line 10. This is the nontaxable portion of your

distributions that you did not convert to a Roth IRA

Add lines 11 and 12. This is the nontaxable portion of all your distributions

Subtract line 13 from line 3. This is your total basis in traditaonal lRAs for 2013 and earlier years

Taxabte amount. Subkact line '12 from line 7. lf more than zero, also include this amount on Form

104C). line 'l 5b; Form 1 040A, line '1 1 b; or Form 1 04ONR, line 16b 
.

Note. You may be subject to an additional '100,6 tax on the amount on line 15 if you were under

620

620

11

12

13

14

15

of the distribution (see

For Privacy Act and Papenrork Reduction Act Notice, see separate instructions. ro', 8606 1:orsy


